Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 599 - Nomear LUIZ HUDSON GUIMARÃES para exercer o cargo de Assessor, código DAS-
102.4, da Secretaria Executiva, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 600 - Nomear ANDRÉ DE OLIVEIRA BUCAR para exercer o cargo de Chefe de Gabinete,
código DAS-101.4, do Gabinete da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 601 - Nomear GUSTAVO HENRIQUE MORAES para exercer o cargo de Coordenador-
Geral, código DAS-101.4, da Coordenação Geral de Orientação e Controle da Educação Superior da
Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 602 - Nomear MARIA DA GLÓRIA SOUTO MAIOR NOGUEIRA para exercer o cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Regulação da Educação Superior da Diretoria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 603 - Nomear MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA para exercer o cargo de Coordenador-
Geral, código DAS-101.4, da Coordenação Geral de Regulação da Educação Superior da Diretoria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 604 - Nomear SAMUEL MARTINS FELICIANO para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS-101.4, da Coordenação Geral de Supervisão da Educação Superior da Diretoria de Regulação
e Supervisão da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 605 - Nomear HELOISA SUZANA SANTOS TOMELIN COELHO para exercer o cargo de
Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação a Distância da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

Nº 606 - Nomear ADONISEDE MARTINS DANTAS FILHO para exercer o cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação Geral de Supervisão da Educação a Distância da
Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação a Distância da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 607 - Nomear CLEUNICE MATOS REHEM para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Fluxos e Processos da Diretoria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

Nº 608 - Nomear JEAN PARAIZO ALVES para exercer o cargo de Coordenador-Geral, código
DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Regulação da Educação a Distância da Diretoria de Regulação e
Supervisão da Educação a Distância da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 609 - Nomear LEILA CRISTINA FERRARESI para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS-101.4, da Coordenação Geral de Supervisão da Educação a Distância da Diretoria de
Regulação e Supervisão da Educação a Distância da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

Nº 610 - Nomear RENATA PEREZ DANTAS para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Regulação da Educação Profissional e Tecnológica da
Diretoria de Regulação e Supervisão de Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa

(DOU nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011, Seção 2, página 14 )

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico o http://www.in.gov.br/autenticidade.html pelo
código 00022011052300014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html